КГКП «Школа технического творчества детей и юношества «Детский технопарк»

 отдела образования города Темиртау управления образования Карагандинской

области

П Р О Т О К О Л

От «15» мая 2025 г.

г. Темиртау

КОНКУРС КУЛИНАРНОГО ТВОРЧЕСТВА «МИР НАУКИ В ДЕТСКИХ РУКАХ»

Председатель: Луконина Т.И.

Секретарь: Цветкова А.Е.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Оценка конкурсных работ воспитанников КГКП «Школа технического творчества

детей и юношества «Детский технопарк»

В оценке работ принимали участие:

1. Луконина Т.И., заведующая отделом технического творчества

2. Чудайкина Н.Н., заместитель директора по методической работе

3. Хуторной М.П., руководитель автомодельного клуба

4. Терещенко Ю.А., родительница

РАССМАТРИВАЛИ РАБОТЫ

НОМИНАЦИЯ «МИР ОТКРЫТИЙ»

№ ФИ участника Кружок Название работы

1 Черкашина Анастасия Мастерская «Волшебный мир

бумаги»

История ножниц

2 Терещенко Екатерина Мастерская «Волшебный мир

бумаги»

Моё творчество-аппликация

3 Нұрлан Самира Мастерская «Волшебный мир

бумаги»

Оригами

4 Ахаева Ясмин

Муратова Согдиана

Гайчук Милана

Лаборатория «Колба» Свойства пластилина

5 Надеева Асель Кружок вязания «Ажур» Вязание в культуре

разных стран:

традиции, узоры и смысл

6 Байданова Лаура Кружок вязания «Ажур» Влажно-тепловая обработка

вязанных изделий

7 Шматова Яна Кружок вязания «Ажур» Вязание в мире

8 Косач Евгений Клуб судомодельного спорта Эволюция машин

9 Шавва Владислав Клуб технического

конструирования

Грузовые автомобили

10 Набиев Юрий Автомодельный клуб Бронеавтомобиль «Путилов

Гарфорд»

11 Дамер Эрик Клуб судомодельного спорта Рекордные автомобили

12 Тертей Ева Зелёная школа Лекарственные растения

13 Коток Милана Зелёная школа Ядовитые растения

НОМИНАЦИЯ «ВЕСЁЛЫЕ ОПЫТЫ»

№ ФИ участника Кружок Название работы

1 Васильченко Никита Школа ТРИЗ  Весёлые опыты

2 Мурзахметов Николай Кулинарная студия «Компот» Необычные свойства воды

3 Гурылёва Даяна

Нугуманова Салтанат

Лаборатория «Колба» Опыты с содой

НОМИНАЦИЯ «СЛЕД ВЕЛИКИХ»

№ ФИ участника Кружок Название работы

1 Ахаева Ясмин Лаборатория «Колба» Таблица Менделеева

НОМИНАЦИЯ «ЦИФРОВАЯ ЛАБОРАТОРИЯ»

№ ФИ участника Кружок Название работы

1 Нугуманова Салтанат Лаборатория 3D

моделирования

Никола Тесло и его изобретение

2 Бакулева Арина Школа компьютерной

грамотности

Наука для детей: Эйнштейн

3 Васильченко Никита Школа компьютерной

грамотности

Мир Архимеда

4 Ежов Владимир Лаборатория 3D

моделирования

Связь поколений

5 Масляев Ярослав  Лаборатория 3D

моделирования

Викторина «А знаешь ли ты?»

6 Безинский Артемий Школа компьютерной

грамотности

Музыкальная колонка своими

руками

7 Аршидинов Евсей

Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей профессии

«Кузнец» в интересной подаче

8 Гнесь Станислав

Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей профессии

«Водитель» в интересной

подаче

9 Мартьянов Максим Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей профессии

«Повар» в интересной подаче

10 Миронова Алиса Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей профессии

«Сварщик» в интересной

подаче

11 Назаров Матвей Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей профессии

«Продавец» в интересной

подаче

12 Сырникова Алина Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей профессии

«Шахтер» в интересной подаче

13 Кульмагамбетов

Даниил

Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей профессии

«Строитель» в интересной

подаче

ВЫСТУПИЛИ:

Луконина Т.И. отметила, что представленные работы в целом соответствуют заявленной

теме и номинациям. Участники продемонстрировали активную жизненную позицию,

стремление к творческо-поисковой деятельности. Отдельно подчеркнута роль педагогов и

родителей, оказывавших поддержку и руководство.

Чудайкина Н.Н. отметила высокий уровень выполнения презентационных материалов и

сайтов, представленных на конкурс. Работы участников отличались структурированностью,

логичной подачей информации и визуальной привлекательностью. Во многих проектах

прослеживалась самостоятельность в оформлении, грамотное использование мультимедийных

средств, чёткое раскрытие темы и соответствие целям конкурса. Особо выделены презентации и

сайты, в которых была прослежена научная составляющая, а также интеграция полученных

знаний в практическую деятельность.

Хуторной М.П. отметил сложность и оригинальность представленных опытов. Многие

участники продемонстрировали уверенное владение материалом, аккуратность в проведении

экспериментов и умение объяснять наблюдаемые явления. Особенно ценно то, что ребята

самостоятельно подбирали темы опытов, проявляя интерес и творческий подход. Были

представлены как классические, так и нестандартные эксперименты, отличающиеся

наглядностью и доступностью для понимания.

Терещенко Ю.А. подчеркнула высокий уровень использования информационных

технологий в конкурсных работах. Особое внимание было уделено созданным участниками

сайтам, которые отличались функциональностью, современным дизайном и

информативностью. В большинстве работ прослеживалась логичная структура, чёткая

навигация и умелое применение мультимедийных элементов. Участники продемонстрировали

уверенное владение цифровыми инструментами и умение адаптировать контент под целевую

аудиторию.

ПОСТАНОВИЛИ

1. Подготовить и вручить участникам, набравшим максимальное количество баллов, грамоты

1, 2, 3 степени соответственно.

НОМИНАЦИЯ «МИР ОТКРЫТИЙ»

№ ФИ участника Кружок Название работы ИТОГО МЕСТО

1 Черкашина

Анастасия

Мастерская

«Волшебный мир

бумаги»

История ножниц 28 2

2 Терещенко

Екатерина

Мастерская

«Волшебный мир

бумаги»

Моё творчество-

аппликация

30 1

3 Нұрлан Самира Мастерская

«Волшебный мир

бумаги»

Оригами 30 1

4 Ахаева Ясмин

Муратова Согдиана

Гайчук Милана

Лаборатория

«Колба»

Свойства пластилина 27 2

5 Надеева Асель Кружок вязания

«Ажур»

Вязание в культуре

разных стран:

традиции, узоры и

смысл

30 1

6 Байданова Лаура Кружок вязания

«Ажур»

Влажно-тепловая

обработка вязанных

изделий

30 1

7 Шматова Яна Кружок вязания Вязание в мире 24 3

«Ажур»

8 Косач Евгений Клуб

судомодельного

спорта

Эволюция машин 27 2

9 Шавва Владислав Клуб технического

конструирования

Грузовые автомобили 23 3

10 Набиев Юрий Автомодельный

клуб

Бронеавтомобиль

«Путилов Гарфорд»

30 1

11 Дамер Эрик Клуб

судомодельного

спорта

Рекордные

автомобили

30 1

12 Тертей Ева Зелёная школа Лекарственные

растения

28 2

13 Коток Милана Зелёная школа Ядовитые растения 30 1

НОМИНАЦИЯ «ВЕСЁЛЫЕ ОПЫТЫ»

№ ФИ участника Кружок Название работы ИТОГО МЕСТО

1 Васильченко

Никита

Школа ТРИЗ  Весёлые опыты 30 1

2 Мурзахметов

Николай

Кулинарная

студия

«Компот»

Необычные свойства

воды

28 2

3 Гурылёва Даяна

Нугуманова

Салтанат

Лаборатория

«Колба»

Опыты с содой 24 3

НОМИНАЦИЯ «СЛЕД ВЕЛИКИХ»

№ ФИ участника Кружок Название работы ИТОГО МЕСТО

1 Ахаева Ясмин Лаборатория

«Колба»

Таблица Менделеева 24 3

НОМИНАЦИЯ «ЦИФРОВАЯ ЛАБОРАТОРИЯ»

№ ФИ участника Кружок Название работы ИТОГО МЕСТО

1 Нугуманова

Салтанат

Лаборатория 3D

моделирования

Никола Тесло и его

изобретение

27 2

2 Бакулева Арина Школа

компьютерной

грамотности

Наука для детей:

Эйнштейн

23 3

3 Васильченко

Никита

Школа

компьютерной

грамотности

Мир Архимеда 23 3

4 Ежов Владимир Лаборатория 3D

моделирования

Связь поколений 30 1

5 Масляев Ярослав  Лаборатория 3D

моделирования

Викторина «А знаешь

ли ты?»

30 1

6 Безинский Артемий Школа

компьютерной

грамотности

Музыкальная колонка

своими руками

30 1

7 Аршидинов Евсей

Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей

профессии «Кузнец» в

интересной подаче

23 3

8 Гнесь Станислав

Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей

профессии «Водитель»

в интересной подаче

27 2

9 Мартьянов Максим Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей

профессии «Повар» в

интересной подаче

30 1

10 Миронова Алиса Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей

профессии «Сварщик»

в интересной подаче

30 1

11 Назаров Матвей Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей

профессии «Продавец»

в интересной подаче

23 3

12 Сырникова Алина Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей

профессии «Шахтер» в

интересной подаче

30 1

13 Кульмагамбетов

Даниил

Лаборатория WEB

программирования

Изучение рабочей

профессии «Строитель»

в интересной подаче

30 1

2. В дипломах и сертификатах указать руководителей работ.

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ КОНКУРСА:

1. Луконина Т.И., заведующая отделом технического творчества

2. Чудайкина Н.Н., заместитель директора по методической работе

3. Хуторной М.П., руководитель автомодельного клуба

4. Терещенко Ю.А., родительница